
 

Stránka 1 z 6 

Přijímací řízení 2023_učební obory 

Organizace přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách 

pro přijímání žáků do učebních oborů ve školním roce 2023/2024 

1 Vyhlášení prvního kola přijímacího řízení do prvního ročníku vzdělávání 
ve střední škole do učebních oborů pro školní rok 2023/2024  

V souladu s ustanovením § 60 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění (dále jen „školský zákon“), a 
vyhláškou č. 353/2016 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání, Střední odborná škola a 
Střední odborné učiliště, Kaplice, Pohorská 86 zastoupené ředitelkou PhDr. Zdeňkou Lovčí vyhlašuje 
první kolo přijímacího řízení do prvního ročníku střední školy do učebních oborů: 

Kód oboru Název oboru  Délka 
studia 

Forma 
studia 

Počet 
přijímaných 
uchazečů 

41-55-H/01 Opravář zemědělských strojů tři roky denní 24 

23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel tři roky denní 24 

65-51-H/01 Kuchař – číšník  tři roky denní 30 

23-51-H/01 Strojní mechanik tři roky denní 30 

66-53-H/01 Operátor skladování logistik tři roky denní 20 

 



 

Stránka 2 z 6 

Přijímací řízení 2023_učební obory 

Přihlášku do 1. kola přijímacího řízení podávají uchazeči nebo u nezletilých zákonní zástupci 
osobně nebo poštou přímo k rukám ředitelky střední školy, a to do 1. března 2023. 

2 Kritéria přijímacího řízení platná pro všechny uvedené učební obory 
Přijímací zkoušky se nekonají. 
 
Přijímací řízení bude probíhat dle bodového systému a podle těchto kritérií: 

a) počet bodů za průměrný prospěch v 1. pololetí 9. ročníku ZŠ, (zaokrouhleno na 2 desetinná 
místa). Žák může dosáhnout max. 200 bodů; 

- žák nesmí být v 1. pololetí 9. třídy hodnocen známkou nedostatečnou; známka 
nedostatečná znamená 0 bodů za průměrný prospěch v 1. pololetí 9. ročníku ZŠ; 

- snížená známka z chování znamená přepočet průměrného prospěchu: x + 1,50; 
- minimální počet bodů k přijetí je 1 bod; 

b) zdravotní způsobilost ke vzdělávání v daném oboru dle nařízení vlády č. 211/2010 Sb. o 
soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání potvrzená na 
přihlášce ošetřujícím lékařem;  

c) žáci základní školy zřízené podle §16 odst. 9 školského zákona v platném znění budou přijati 
pouze na základě doporučení speciálního pedagogického zařízení potvrzujícího přidělení 
podpůrného opatření personální podpory (asistent pedagoga) po celou dobu studia. 
 

V případě shodného počtu bodů bude o pořadí rozhodovat průměrný prospěch z hlavních 
předmětů za 1. pololetí 9. ročníku ZŠ (bez výchov). 



 

Stránka 3 z 6 

Přijímací řízení 2023_učební obory 

Tabulka pro udělování bodů za průměrný prospěch v 1. pololetí 9. ročníku ZŠ 
 

průměr počet bodů 

1,00 – 1,50 200 

1,51 199 

1,52 198 

…  

3, 48 2 

3, 49 1 

3, 50 0 

 
Za každou setinu zhoršeného prospěchu se odečítá 1 bod.  
Záporné body se neudělují. 
 

3 Cizinci a osoby, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území 
České republiky 

3.1 Kritéria rozhovoru pro cizince a osoby pobývající dlouhodobě v zahraničí za 
účelem ověření znalostí z českého jazyka 

V souladu s § 20 odst. 4 zákona školského zákona a Opatřením obecné povahy Č. j.: MSMT-
29772/2022-1 zde dne 27. října 2022 budou u uchazečů, kteří získali předchozí vzdělání ve škole 
mimo území České republiky, a cizinců dle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 
školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 
federace, ve znění pozdějších předpisů, ověřeny rozhovorem znalosti z českého jazyka, které jsou 
nezbytné pro vzdělávání v učebních oborech, denní forma vzdělávání. Smyslem ústního rozhovoru 
v českém jazyce je ověření, zda je uchazeč schopen se zapojit do vzdělávání ve výše uvedeném 
oboru vzdělání.  
 



 

Stránka 4 z 6 

Přijímací řízení 2023_učební obory 

Ověření komunikační znalosti českého jazyka formou rozhovoru se koná před tříčlennou komisí, má 
tři části a jeho obsah nepřesahuje znalosti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro 
základní vzdělávání.  

I. Řízený rozhovor  

II. Čtení textu s porozuměním  

III. Popis obrázku  

3.1.1. Řízený rozhovor  

Během rozhovoru uchazeč reaguje na otevřené otázky z 5 okruhů, které souvisí s jeho životem a 
s dosavadním vzděláváním. Měl by reagovat na obvyklá konverzační témata, zvládne např. hovořit o 
své rodině, o domově, odpovídá na otázky o škole a svém volném čase a má určitou představu 
o životě v České republice. Zmíní také svou motivaci ke studiu na obchodní akademii.  
Komise hodnotí celkovou plynulost projevu, schopnost uchazeče reagovat na otázky zkoušejících, 
dále posuzuje výslovnost, slovní zásobu, gramatickou správnost. Každý konverzační okruh se 
hodnotí udělením/neudělením 1 bodu. Nejvýše může uchazeč získat v této části 5 bodů.  

3.1.2. Čtení textu s porozuměním  

Uchazeč má 5 minut přípravy na samostatné přečtení a porozumění textu. Následně hlasitě a 
správně přečte článek v češtině a promyslí si odpovědi na 5 otázek, které jsou uvedeny pod textem 
a s textem souvisejí. Předpokládá se, že rozpozná běžná slova i fráze a dokáže v textu najít základní 
informace. Uchazeč bude na otázky odpovídat celými, pokud možno rozvitějšími větami. Text bude 
obsahovat nevýše 120 slov.  
Každá správná odpověď na otázku odpovídající výchozímu textu znamená 1 bod.  
Nejvýše může uchazeč získat v této části 5 bodů.  

3.1.3. Popis obrázku  

Uchazeč popíše daný obrázek, ilustraci či fotografii zachycující běžné každodenní situace. Komise 
hodnotí, zda popis odpovídá danému obrázku a zda jsou věty srozumitelné. Eventuální chyby by 
neměly bránit porozumění.  
Za 10 a 9 správných a srozumitelných vět k obrázku získá uchazeč 5 bodů, za 8 a 7 vět 4 body, za 6 
a 5 vět 3 body, za 4 a 3 věty 2 body a za 2 a méně vět 0 bodů.  
Nejvýše může uchazeč získat v této části 5 bodů. 
 
Každá z částí je ohodnocena nejvýše 5 body. Celkem může uchazeč získat nejvýše 15 bodů. 
Minimální bodovou hranicí pro úspěšně vykonaný ústní rozhovor je 8 dosažených bodů ze všech 
částí ověřování komunikační znalosti v českém jazyce s tím, že zároveň v každé musí žák dosáhnout 
nejméně 2 body. Rozhovor trvá nejvýše 20 minut, a to včetně pětiminutové samostatné přípravy 
na 2. část rozhovoru (Čtení textu s porozuměním). 



 

Stránka 5 z 6 

Přijímací řízení 2023_učební obory 

 

Rozhovor Body  Celkem nejvýše 
bodů 

Hranice 
úspěšnosti  

Délka rozhovoru 

Řízený rozhovor 5 (min. 2) 15 8 15 + 5 minut na 
přípravu čtení s 
porozuměním 

Popis obrázku 5 (min. 2) 

Čtení s porozuměním 5 (min. 2) 

 
Výsledek hodnocení vykonaného a zaznamenaného ústního rozhovoru bude stanovením 
souhlasného či nesouhlasného stanoviska o tom, zda uchazeč může vzhledem k znalosti českého 
jazyka studovat výše uvedený obor vzdělání. Nevykoná-li uchazeč-cizinec ústní rozhovor úspěšně, 
nesplnil kritéria přijímacího řízení a řadí se do seznamu nepřijatých uchazečů, kteří nesplnili 
kritéria přijímacího řízení. Neúspěšní uchazeči se mohou účastnit dalších kol přijímacího řízení. 
Termín ověření rozhovorem znalosti českého jazyka bude sdělen uchazeči současně s pozvánkou 
k přijímací zkoušce. 

3.2 Doklad o dočasné ochraně 

Společně s žádostí uchazeč-cizinec doloží, že je cizincem podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních 
v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 
Ruské federace, tj. musí doložit doklad o dočasné ochraně.  

4 Oznámení o registraci uchazeče 
Uchazečům, u nezletilých zákonným zástupcům, kteří se ucházejí o studium, bude písemně 
oznámeno, že jejich přihláška byla zaregistrována pod registračním číslem, které je shodné s číslem 
jednacím. 

5 Doručení rozhodnutí  
Ředitelka školy zveřejní nejpozději do 22. dubna 2023 seznam přijatých uchazečů (pod přiděleným 
registračním číslem – shodné s jednacím číslem) na veřejně přístupném místě ve škole a též 
způsobem umožňujícím dálkový přístup (www.geukaplice.cz), a to alespoň po dobu 15 dnů. 
 
Zveřejněním seznamu se považují rozhodnutí, kterými se vyhovuje žádostem o přijetí 
ke vzdělávání, za oznámená  ̶  již se nedoručují uchazečům nebo u nezletilých jejich zákonným 
zástupcům. 
 
Rozhodnutí o nepřijetí uchazeče bude doručeno do vlastních rukou (odesláno) zletilým uchazečům 
nebo zákonným zástupcům nezletilých uchazečů.   

http://www.geukaplice.cz/


 

Stránka 6 z 6 

Přijímací řízení 2023_učební obory 

6 Vyzvednutí rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání  

Ode dne zveřejnění seznamu přijatých uchazečů pod přiděleným registračním číslem může zákonný 
zástupce uchazeče nebo zletilý uchazeč vyzvednout proti podpisu rozhodnutí o přijetí ke vzdělávání 
v pracovních dnech vždy v době od 7.30 hod. do 15.00 hod. v sekretariátu školy (Pohorská 86, 
přízemí).  

7 Odevzdání zápisového lístku  

Svůj úmysl vzdělávat se v dané střední škole potvrdí uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého 
uchazeče odevzdáním zápisového lístku řediteli/ředitelce školy, který/á rozhodl/a o jeho přijetí ke 
vzdělávání, a to nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne oznámení rozhodnutí. Zápisový lístek se 
považuje za včas odevzdaný, pokud byl v této lhůtě předán k přepravě provozovateli poštovních 
služeb.   

Zákonný zástupce přijatého uchazeče nebo zletilý přijatý uchazeč může odevzdat zápisový lístek ve 
výše uvedené lhůtě v pracovních dnech vždy v době od 7.30 hod. do 15.00 hod. v sekretariátu 
školy (Pohorská 86, přízemí). 

Nepotvrdí-li uchazeč nebo zákonný zástupce nezletilého uchazeče odevzdáním zápisového lístku 
úmysl vzdělávat se ve střední škole, zanikají posledním dnem lhůty pro odevzdání zápisového lístku 
právní účinky rozhodnutí o přijetí tohoto uchazeče ke vzdělávání v dané střední škole. 

Zápisový lístek může uchazeč uplatnit jen jednou. To neplatí v případě, že uchazeč chce uplatnit 
zápisový lístek na škole, kde byl přijat až na základě odvolání proti nepřijetí ke studiu. 

8 Další kola přijímacího řízení 

   Další kola přijímacího řízení bude ředitelka školy vyhlašovat v návaznosti na počet volných míst 
v jednotlivých oborech. 

V dalších kolech přijímacího řízení není počet přihlášek omezen. 

 

PhDr. Zdeňka Lovčí  
ředitelka školy 
 
 

Kaplice 25. ledna 2023 


